
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Lavori di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro. Completamento”. CUP 
E37H16001550002- CIG Z372D5B647. Approvazione perizia di variante. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 18 del mese di  Novembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 

PREMESSO che al Comune di Acquaro è stato concesso, con D.D.G.n. 9954 del 11/08/2016, 
dalla Regione Calabria un cofinanziamento di € 200.000,00 sottoforma di contributo rata 
ventennale € 9.700,00; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10/04/2017 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro” 
dell’importo di € 200.000,00; 

VISTI: 

- la determinazione n.35 del 28/04/2017 avente ad oggetto: Determina a contrarre – 
Mutuo Cassa Depositi e Prestiti dell’importo di € 197.938,53 per l’esecuzione dei lavori 
di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro”; 

- la determinazione n. 77 del 11/08/2017 avente ad oggetto “Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro”. Determina a contrarre. CUP 
E37H16001550002- CIG 7176008522; 

-  il bando di gara n. 46/2017 pubblicato all’albo pretorio on-line della Provincia in data 
17/10/2017 al reg. n. 1716/2017; 

- la determinazione n. 8 del 06/02/2018 avente ad oggetto “Bando di gara n. 46/2017 – 
Lavori per opere di urbanizzazione strade interne Comune di Acquaro (VV) - 
Omologazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva.”, con la quale venivano  
aggiudicati definitivamente i lavori alla Ditta Madonna Costruzioni srl con sede in via 
Vittorio Veneto n. 11 – Roscigno (SA) per l’importo di € 115.950,40 oltre € 2.804,98 
per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale offerto 27,531%; 

- il contratto d’appalto sottoscritto in data 06/04/2018 registrato a Serra San Bruno in data 
10/04/2018 al rep. N.15 serie I; 

- la determinazione n. 105 del 19/09/2018 avente ad oggetto: Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro”. CUP E37H16001550002- CIG 7176008522. 
Approvazione perizia di variante e suppletiva.  

- la determinazione n. 139 del 10/12/2018 avente ad oggetto “Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro”. CUP E37H16001550002- CIG 7176008522. 
Approvazione atti contabili Stato Finale - Liquidazione certificato di pagamento n.2  - 
Ditta Madonna Costruzioni Srl” 

 
DATO ATTO che a seguito dell’ultimazione lavori, è stata certificata una economia di euro 
32.291,39; 
 
RICHIAMATE  

- la delibera di giunta n. 55 del 22/07/2019 con la quale veniva approvato il progetto 
redatto dai tecnici interni dell’ente per un importo totale di 32.921,39 di cui 29.543,91 
per la vori e oneri per la sicurezza e 3.377,,48 per somme a disposizione. 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 127 
del 18/11/2021 

 



- Il decreto dirigenziale n. 16931 del 24/12/2019 del “Dipartimento Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità – Settore 5”  avente ad oggetto “l.r. 24-87 - l.r. 15/2008 - ddg 
9954/2016. autorizzo delle economie su residuo del mutuo per la realizzazione 
dell'intervento per i lavori di completamento relativi alle "opere di urbanizzazione strade 
interne Acquaro". comune di Acquaro VV. importo euro 32.921,39 
(trentaduemilanovecentoventiuno/39)” venivano autorizzate le economie per l’intervento 
in oggetto; 

- la determina n. 43 del 23/06/2020 avente per oggetto Lavori di “opere di urbanizzazione 
strade interne Acquaro. Completamento”. CUP E37H16001550002- CIG Z372D5B647. 
Determina a contrarre, si è stabilito di procedere all’espletamento della procedura 
telematica con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
attraverso la piattaforma MEPA mediante RDO per i lavori in oggetto; 

- la determina n. 57 del 07/08/2020 avente per oggetto Lavori di “opere di urbanizzazione 
strade interne Acquaro. Completamento”. CUP E37H16001550002- CIG Z372D5B647. 
Affidamento dei lavori, rimodulazione del quadro economico e impegno di spesa” con la 
quale si sono affidati i lavori alla ditta Impresa Fiorillo Domenico con sede a Vibo 
Valentia via Mesima C.da Barone, P.I. 02390600795; 

 
DATO ATTO che: 

 il contratto d’appalto stipulato per tramite del portale MEPA in data 30/11/2020; 

 che i lavori sono stati consegnati in data 18/01/2021, giusto verbale in atti; 
  
RILEVATO che la predetta perizia di assestamento finale non sostanziale si è resa necessaria al 
fine di assestare le partite contabili dei lavori, sulla scorta delle effettive misurazioni dei lavori e 
delle forniture eseguite e che pertanto:  
- non vi sono prezzi aggiuntivi; 
- non vi sono discostamenti significativi del progetto iniziale;  
- i discostamenti in più e in meno sono comunque analiticamente riportati nel computo metrico 

estimativo e facilmente riscontrabili nel quadro di confronto; 
 
VISTA la Perizia di Variante redatta dalla Direzione Lavori, che non ha previsto nuovi prezzi , e 
che si compone dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica; 
2. Schema dell’ atto di sottomissione; 
3.    Computo Metrico; 
4. Quadro di raffronto; 
5. Quadro economico; 

 che non ha comportato aumento di spesa, come da quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

 

A) 

1. Lavori a misura        €              28.950,09  

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza    €                   579,29  

Ribasso 21,55% -€                6.238,74  

Importo contrattuale    €              23.290,64  

  

  
  

    

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante     

  3. I.V.A. 10 % sui lavori ed Oneri Sicurezza  €       2.329,06    

  4. Art. 92 D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006  €                -      

  5. Imprevisti ed arrotondamenti  €                -      

           €       2.329,06    

    
 

 

Totale a disposizione    €                2.329,06  

  

    

    

  

    

    

  TOTALE DEL PROGETTO       €               25.619,70  

  ECONOMIE      €                 7.301,69  



e che non comporta variazione della durata contrattuale; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all' approvazione della perizia di variante dei lavori in parola, 
redatta ai sensi dell’art. 106  D.Lgs. 50/2016 comma 2 che stabilisce: 

2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza 
necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al 
di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all’articolo 35; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei 
settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i 
contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la 
natura complessiva del contratto o dell’accordo quadro. In caso di più modifiche 
successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive 
modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel 
progetto esecutivo, che pregiudicano in tutto o in parte la realizzazione dell’opera o la sua 
utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma 
restando la responsabilità dei progettisti esterni. 

 
PRESO ATTO che nel caso specifico le lavorazioni previste nella  Perizia si rendono necessari al 
fine di assestare le partite contabili dei lavori; 

 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  

ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  

ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 
1)  DI APPROVARE la PERIZIA di VARIANTE redatta dal Direttore dei Lavori avente il Quadro 
Economico sopra riportato, composta dai seguenti elaborati:  

 1. Relazione tecnica; 
 2. Schema dell’ atto di sottomissione; 
 4. Computo metrico; 
 5. Quadro di raffronto; 
 6.   Quadro economico; 

 
che non ha comportato aumento di spesa, come da quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

  

A) 

1. Lavori a misura        €              28.950,09  

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza    €                   579,29  

Ribasso 21,55% -€                6.238,74  



Importo contrattuale    €              23.290,64  

  

  
  

    

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante     

  3. I.V.A. 10 % sui lavori ed Oneri Sicurezza  €       2.329,06    

  4. Art. 92 D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006  €                -      

  5. Imprevisti ed arrotondamenti  €                -      

           €       2.329,06    

    
 

 

Totale a disposizione    €                2.329,06  

  

    

    

  

    

    

  TOTALE DEL PROGETTO       €               25.619,70  

  ECONOMIE      €                 7.301,69  

 
 2)  DI DARE ATTO che per l’esecuzione dei lavori oggetto di variante non occorrerà impegnare 
ulteriori somme e che l’intero intervento resta finanziato con le somme impegnate con 
determinazione n. 57 del 07/08/2020 sul cap. 82310 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 
 

3) DI STABILIRE che si procederà alla stipula dell’atto di sottomissione nella forma privata 

amministrativa, secondo lo schema allegato alla perizia, atteso che nello stesso risultano indicati il 
fine, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali e dal quale non risultano nuovi prezzi ed, inoltre, che 
il termine per l’esecuzione dei lavori rimarrà invariato; 

 
4) DI TRASMETTERE l' atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di propria competenza; 
 
5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
6) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
Arch. Michele Gagliardi 


